- permissa licentia non utantur; Pollentius contra sentit vetitum ibi esse a Paulo ne conjuges etiam infideles dimittantur a fidelibus. Attingitur postremo quaestio de Catechumenis in ultimo vitae constitutis, an iis nec petentibus, nec pro se respondere valentibus prosit baptizari. 451-452
- CAPUT PRIMUM. In loco Pauli dissensus Pollentii et Augustini, an citra causam fornicationis discedere liceat conjugii sine nuptiis manere volenti. 451-452
- II. Non licere conjugii discedere nisi ex fornicationis causa. 451-452
- III. Locus Apostoli de muliere quae a viro fornicante discedit, intelligendus. 453
- IV. Apostolus male intellectus de muliere ob continentiae placitum discedente. 453
- V. Refutatur illa interpretatio Apostoli. 454
- VI. Pollentii sententia, mulieri ab adultero discedenti nuptias cum alio non esse praecipio vetitas, sed tantum propter opprobrium vitandas. 454
- VII. Praecipio ut innupta maneat etiam quae ab adultero discedit. 455
- VIII. Parem esse in ea re formam viri et mulieris. 455
- IX. Objectio Pollentii ex loco Matthaei. Refellitur ex simili loco Jacobi. Peccata ignorantium. Ex Marco et Luca Matthaeus intelligendus. 456
- X. Matthaei locus tractatus in libris quos legit Pollentius, quomodo habeat. 457
- XI. Alius Matthaei locus subobscurus, sed ad evangelistis aliis explanatus. 458
- XII. Mulier ob fornicationem dimissa non cessat esse uxor ejus qui dimisit. 459
- XIII. Dimittere infideles conjuges non licere sentit Pollentius; licere, sed non expedire dicit Augustinus. 459
- XIV. Multa non jussa praescripto legis, facienda sunt consilio charitatis. 459
- XV. Licita quaedam quae non expediunt. 460
- XVI. Licitum quod non expedit, differt ab illicito, ita ut illud si fiat, non sit peccatum, quamvis non sit faciendum. 461
- XVII. Unde differt id quod licet et non expedit, ab eo quod ideo non expedit quia non licet. Dimittere conjugem infidelem, nec vitat nec jubet Christus, monet Paulus ne fiat. 461
- XVIII. Cur sicut Israelitis uxores alienigenas, non ita Christianis infideles jubetur deserere. Consilium Pauli tanquam Christi accipiendum. Id quod licet, quandoque expedit, quandoque non. Dissessio ab infideli conjugio non prohibita praecipio legis, sed consilio charitatis. 462
- XIX. Consilium non nubendi, de eo esse quod amplius expedit; at consilium non dimittendi infidelem, de eo esse cujus contrarium non expedit. 464
- XX. De conjugibus infidelibus non dimittendis consilium Apostoli est, non praecipio. Monitum hic loci de re libera esse, alia tamen esse monita Apostoli de re imperata. 464
- XXI. De conjugii cum infidelibus, Pollentii sententia discutitur. Aliam esse quaestionem de jam conjunctis, aliam de jungendis. De jam conjunctis non de jungendis agi in loco Apostoli citato. Illicita et vetita a Domino nunquam expedit facere. 465
- XXII. Dimissa adultera alteram ducens, ut christianam faciat, mœchatur. 467
- XXIII. Adulterium conjugium inire, ut femina fiat christiana, non licet. 467
- XXIV. Continentiae votum nulla spe compensationis rumpendum. 468
- XXV. Consilium Apostoli in iis quae praecipio non sunt audiendum. Quaestio de conjugii difficillima. Alia quaestio Pollentii. 468
- XXVI. Catechumenis in ultimo vitae an dandus Baptismus non petentibus, nec pro se respondere valentibus. Opinio quorundam negans rejicitur, nec tamen damnatur. 469
- XXVII. Ut intelligendum dictum Domini, *Ne detur sanctum canibus*. 470
- XXVIII. Baptismus in casu proposito dandus catechumenis etiam adulterina conjugia retinentibus. Reconciliationis poenitenti dandae in periculo mortis eadem ratio. 470
- LIBER SECUNDUS. — Redarguitur Pollentius, adulterio putans perinde atque morte solvi conjugium, eoque trahens illud Apostoli ad Corinthios, *Quod si mortuus fuerit vir ejus, liberata est; ut mortuum hoc loco velit etiam adulterum intelligi. Argumenta deinde ejus reliqua diluuntur, et varia quae suboriri timet incommoda, nisi repudiata adultera ducere alteram viro liceat, refutantur.* 471-472
- CAPUT PRIMUM. Hujus libri occasio. 471-472
- II. Pollentii sententia, nubere alteri vetitum esse conjugii, si a non fornicante, non autem si a fornicante discesserit. Mortuum in loco Pauli intelligendum etiam fornicantem sentit. 471-472
- III. Refellitur Pollentius. 471-472
- IV. Fornicantem pro morte conjugale vinculum solvente deputare, quam absurdum. 471-472
- V. Conjugii vinculum morte solvi, non autem fornicatione et separatione conjugum. 473
- VI. Reconciliatio post adulterium cum conjugio respiciente quam conveniens christiano. 473
- VII. Mariti sevientes in uxores adulteras, cum sint et ipsi adulteri. 474
- VIII. Viri adulteri gravius puniendi quam adulterae uxores. Lex Antonini, viros impudicos aequae mulieres damnari volentis. Virorum impudicitia peior. 474-475
- IX. Volens reconciliari adulterae uxori non potest alteri nubere. 476
- X. Incontinentium querelas adversus legem Christi vetantis alteri nubere dimissa adultera, frustra objectari. Si incontinentium querelae admittantur, permittenda adulteria in multis casibus. Justior videbitur querela mulieris praeter fornicationem dimissae et nubere alteri cupientis. 476
- XI. Objectio alia Pollentii, ut saltem filiorum gignendorum causa liceat alteram ducere, dimissa adultera. 478
- XII. Nuptias hoc tempore filiorum causa iis tantum eligendas esse, qui se continere non possunt. 478
- XIII. Nolentes reconciliari conjugibus adulteris, continentiam custodiant. 479
- XIV. Objectio alia, hac sententia excludi benignitatem, ut mariti velint puniri adulteras, quibus mortuis ducere alias possint. 480
- XV. Mariti ad parcendum adulteris uxoribus, non licentia libidinis, sed cura pietatis adducantur. 481
- XVI. Objectatur incontinentem, si adultera uxori suae mortem accusando procurarit, veniam accepturum per Baptismum aut reconciliationem, quae sibi alioquin perpetuo adultero denegarentur. Graviora contra Pollentii opinionem excogitari posse, quam quae ab illo objectantur incommoda. 482
- XVII. Incommodum aliud contra Pollentii sententiam. 483
- XVIII. Continentia servanda aut conjugalis aut excellentior. 484
- XIX. Conjuges divortio separatos a conjugibus hortatur ad continentiam. 485
- XX. Viri mulieribus praere in pudicitia debent. Continentiam clericorum qui electi sunt inviti proponit viris nolentibus in divortio se continere. 486
- S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE MENDACIO LIBER UNUS. — Quid sit mendacium, et utrum aliquando admittendum sit, exemplis momentisque rationum in utramque partem libris disquiritur. Mendaciorum afferuntur octo genera, iisque discussis et omnino rejectis statuitur nunquam esse mentiendum. 487-488
- CAPUT PRIMUM. Materiae pertractandae difficultas. 487-488
- II. Joci non sunt mendacia. 487-488
- III. Quid sit mendacium. Ad mendacium an in loquente voluntas fallendi requiratur vel sufficiat. 487-488
- IV. Mentiri num aliquando prosit aut liceat. 489
- V. Opinio affirmans mentiendum esse nonnunquam. Opinio negans esse unquam mentiendum exempla pro mendacio ex Veteri Testamento allata discutuntur. Mentendi exemplum ex Testamento Novo nullum suppetere. Timothei circumcisio non per simulationem facta. Petrus libenter correctus a Paulo. Auctoritatem mentiendi non magis communis vitae quam Scripturarum exemplis astrui posse. 491
- VI. Mendacium esse iniquitatem, et mortem animae afferre, nec proinde admittendum pro cujusquam salute temporali. 494
- VII. Nec pudicitiae corporalis causa mentiendum.